Collatio advocatorum & militum.

14. Idem AA. Callicrati PP. Illyrici.

A dvocati, qui dirimunt ambigua fata causarum, suæque defensionis viribus in rebus sæpe publicis, ac privatis lapsa erigunt, fatigata reparant, non minus provident humano generi, quam si præliis, atque vulneribus patriam, parentesque salvarent. Nec enim solos nostro imperio militare credimus illos, qui gladiis, clypeis, & thoracibus nituntur, sed etiam Advocatos: militant namque causarum patroni, qui gloriose vocis confisi munimine, laborantium spem, vitam, & posteros defendunt. Dat. v. Kal. Apr. **Constantinop. ZENONE & MARTIANO COSS. 469.**

De privilegiis. I. De salario.

15. Imp. LEO A. Diocoro PP.

P ost duos fisci patronos 25, qui ex anterioribus constitutionibus iisdem beneficiis muniuntur, sexaginta 26 quatuor togatos, qui in præsenti sunt, a primo usque ad sexagesimum quartum Imperialibus beneficiis perfueri censemus, quibus fisci patroni, liberique eorum honorati sunt. §.1. His quoque illud adjiciendum esse statuimus: ut, si quis patroni fisci adeptus gradum, fatalem diem obierit, universa totius anni solatia, ex quo hoc idem officium peragere coeperit, ad heredes 27, seu successores suos, sive liberi, sive extranei fuerint, transmittendi tam ex testamento, quam ab intestato liberam habeat facultatem. Dat. xvii. Kal. Jan. **Constant. FESTO & MARTIANO COSS. 472.**

De privilegiis.

16. Impp. LEO JUNIOR & ZENO AA. Justiniano

Præf. Urbi.

A d similitudinem sexaginta quatuor 28 Advocatorum fori amplissimæ Prætorianæ Præfecturæ, quindecim tantum ex foro tuz Magnitudinis; qui in præsenti gradus primos obtinent, post fisci videlicet patronum, eisdem privilegiis nostræ Mansuetudinis beneficio perfrauantur, quibus fisci patroni, liberique eorum muniuntur. Dat. xvii. Kal. Apr. **Constant. LEONE JUNIORE A. COSS. 474.**

(20.l.8.sup.h.t. (21.v.l.ult.sup.de aff. (22.l.11.sup.h.t. (23.l..10. l.11 ff. de postul.l.3. §.1.inf.t prox. (24 Immo vide l.15.in fin.inf.h.t. (25.l.10.sup.eod. (26 l.16 inf.eod. (27 Confer.l.4 ff. de off.aff.l.19. l.ult ff. locati, l.13.vers.heredibus, sup h.t. adde l.8 ff. de annuis leg. l.ult.inf.de domest. & protect.juncta l.1. §.13.ff. de extraord.cogn. (28. l.13.sup.h.t.

*De advocatis Præfectura per Illyricum,**I. Et eorum privilegiis.*

17. Imp. ZENO A. Paulo PP. per Illyricum.

Jubemus, advocationem fori tui Culminis centum quinquaginta 29 (sicut antea constitutum fuerat) Advocatis concludi: eumdemque numerum, quoties vel professionis fine, vel morte, vel quocumque fuerit casu imminutus, electione magnifica tuz Sedis impleri: ita ut in præsenti quidem, & hinc usque ad biennium ad impletionem supra definiti numetri subrogandi, sine ulla cohortalis, aut cuiuslibet deterioris conditionis quæstione succedant: salva videlicet adversus eos apparitoribus, si qua competit, actione; quam certum est, postquam fisci patronatum officio impleto exegerint, evanescere: post lapsum vero biennium, foro tuz magnifica potestatis inseri postulantes, non aliter 30, nisi sub gelorum confectione minime eos cohortali conditioni subjacere patefactum fuerit, admittantur. §. 1. Cuncta sane privilegia, quæ magnifica per Orientem præfecturæ Advocatis ex divinis retro Principum, seu inclytæ recordationis Leonis, vel nostris sanctionibus indulta sunt, tuz 31 quoque gloriosissimæ Sedis causidicis absque ulla discretione competere, per hanc internum valitaram legem sancimus. Dat. vi. Kal. Jan. **Constant. DECIO & LONGINO COSS. 486.**

De multis.

18.

N ullus multæ dictio habeat in eos Advocatos, qui intra fori Prætoriani statutum 32 numerum sunt, præter ipsum Praef. Præt.

De lite non protrahenda.

19.

N e ideo lis protrahatur, quod in ea non reperiantur Advocati tres, cum duo sufficiant.

TIT. VIII.

DE ADVOCATIS DIVERSORUM JUDICUM.

De dignitate ejus, qui depositum officium advocationis.

1. Imp. ANASTASIUS A. Eusebio Magistro offic.

Suggestionem viri Illustris Comitis rerum privataram, & Proconsulis Asiz duximus admittendam: per quam nostra Serenitatis auribus intimavit, fori sui Advocatos communis petitione magnopere postulasse, ut, postquam advocationis depositum officium, dignitate quadam, nostra liberalitate, potiantur. Jubemus itaque post depositum (ut dictum est) præfatum officium, unumquemque eorum, qui in præsenti sunt, vel postea matriculis eorum pro tempore fuerint inserti, Clarissimi primi ordinis Comitis perfueri dignitate: quatenus & tempore quietis fructum præteriorum laborum consequantur: proque fide, atque industria erga clientes suos comprobata (a) privatæ conditionis hominum multiitudine segregati, Clarissimis merito connumentur. Dat. II. Kal. Jan. **Constant. ANASTASIO A. II. COSS. 497.**

De cohortali, vel deteriorie conditione.

2. Idem A. Thomæ PP. per Illyricum.

A dvocatos (amplissimæ) tuz Sedis, qui pro tempore ad fisci patroni gradum, & officium provehentur, una cum liberis jam natis, vel postea procreandis, ab omni cohortalis 1, seu cuiuslibet deterioris conditionis vinculo immunes, ac liberos cum patrimonio suo conservari decernimus: (Cum) constet hoc jam pridem tam Advocatis amplissimæ Prætorianæ per Orientem 2, quam magnifica Urbicariæ 3 (Præfecturæ) sacris Constitutionibus esse indultum: & non dubium sit, non tantum eas, sed etiam sublimissimæ tuz Sedis germanas esse potestates. Dat. xii. Kal. Dec. **PATRICIO & HYPATHIO COSS. 500.**

De privilegiis patronorum fori Comitis Orientis & fisci.

3. Idem A. Constantino PP.

Jubemus pro tempore primatem Advocatorum fori viri Illustris Comitis Orientis per 4 biennium fisci patroni fungi officio, & solatia sibi communi consensu deputata per idem biennium consequi: hoc quoque transacto, professionem advocationis deponere: consortio videlicet eorumdem Advocatorum ad quadraginta tantum viros redigendo: ita ut, si qui superflui sunt, jam eidem consortio sociati, de advocationis officio minime rejiciantur: nemine alio eis adjiciendo: ne quadraginta virorum numerum Advocatorum con-

(29.v.l.11.sup.eod. (30.l.11.§.1.sup.eod. (31.l.7.sup.eod. (32.l.8. pr.l.11.pr.sup.eod.

TIT. VIII. (1.l.8.l.17.sup.t.prox. (2.d.l.17.in fin. (3.d.l.8.in fin. (4.l.12.sup.t.prox.confer l.5.inf.h.t.

fortium exceedere & contingat. §. 1. Ad hæc eos, qui (prout statutum est) fisci patroni deposuerint officium, postea quoque non prohiberi singulos tam pro se, quam pro jugali sua, & socero, & socrus, necnon genero, & nuru, liberisque propriis, colonis, & servis ad se pertinentibus advocationis fungi officio. §. 2. Nec ædicularas eorum metatorum onere molestari, si tamen in una tantummodo suaque domo singuli talem prærogativam sibi vindicare maluerint. §. 3. Pro sportulis præterea modum, quem notitia nobis porrecta declarat, tam pro his, quam pro colonis, & eorum servis custodiri: neminique præberi licentiam eumdem modum circa sportularum exactionem contra eos exceedendi. §. 4. Nec de cetero quemquam, antequam per statuta tempora legum eruditio noscatur inhaesse, supradicto consortio sociari. §. 5. Et filios Advocatorum, vel adhuc in tali constitutorum officio, vel eorum, qui fisci patronatum deposuerint, superstitem, vel mortuorum, extraneis ad idem officium accedentibus anteponi: eique gratis, & sine sumtibus sociati: & si ipsi (prout dispositum est) solito tempore legum doctrinam meruerint. §. 6. Ut autem his, qui fisci patroni officium adepti sunt, vel fuerint, non tantum superstibus, sed etiam morte præventis prospiciatur: tam ad heredes fisci patroni, qui semel ad talem gradum vocatus sit, solatia ejus transire, hisque servari: quam ipsos, qui fisci patronatum jam deposuerunt, vel postea deposuerint, minime cuiuslibet astus publici sollicitudinem nolentes subire compelli, nec exhibitionis, seu deductionis onere (nisi speciali auctoritate nostra) molestari: & in provincia incusandos per sententiam viri spectabilis Comitis Orientis, utpote competentis judicis, conveniri atque litigare decernimus. Datum Kal. Jul. Constantinop. SABINIANO, & THEODORO coss. 505.

De privilegiis patronorum fisci.

4. Idem A. Eustachio PP.

Laudabile vitæque hominum necessarium Advocationis officium, maxime Principalibus præmiis oportet remunerari. §. 1. Ideoque jubemus, viros Clarissimos fisci pro tempore patronos fori tuæ Celsitudinis, solemniter festivitatis Kalendarum Januariarum ipsius tantummodo anni, per quem tale peragunt officium, inter spectabiles sacri nostri Consistorii Comites divina nostræ Serenitatis manu puncti consequi solatia. §. 2. Et postquam tale deposuerint officium, si quidem filios ingenuos habeant, eos Clarissimorum Notariorum inseri consortio, Tribunorum sacras solitas 10 epistolas siue quadam suffragii solutione percepturos. §. 3. Et si quis sententiam Sublimitatis tuae monitus, super agnito debito, vel agnita causa, quæ ingeritur ei, confessionem exponere paratus sit: eam non arbitrio delegato, sed tune temporis fisci patronis, vel alterutri eorum, si alter adesse non possit, pro more tamen solito sub actorum testificatione intimari. §. 4. Quotiesque de nuptiis (quis) siue dotalibus 11 instrumentis mutuo contrahendi matrimonium animo celebratis, super affectu suo liberis ex hujusmodi conjugio jam extantibus, vel neicum procreatis, legitimis allegationibus uti maluerint, eas apud eosdem pro tempore fisci patronos, vel alterutrum eorum (ut dictum est) gestis intervenientibus commendari, ita videlicet, ut juri cognitæ allegationes in absentibus personis, si quæ competunt, serventur intactæ. §. 5. His insuper, quicumque apud viros gloriosos pro tempore Consules 12 mancipia sua libertate donare voluerint: antelatos fisci patronos ad easdem libertates peragendas propriam advocationis vocem accommodare. §. 6. Aliis nihilominus privilegiis, quæ jam pridem memoratis, vel fisci patronis, vel adhuc advocationis pro tempore peragentibus officium togatis, diversis modis indulta sunt, ex hac etiam sanctione nostra in sua stabilitate duraturis. Dat. xiij. Kal. Decembr. Constantinop. ARIOVINIO, & MESSALA coss. 506.

De privilegiis patronorum fori Præsidialis secundæ

Syriae, & fisci

5. Idem A. Sergio PP.

Petitiones virorum disertissimorum fori Præsidialis secundæ Syriae provinciæ Advocatorum cum competenti moderatione censuimus admittendas: & jubemus 13, pro tempore primatem eorum per biennium fisci patroni fungi officio, & solatia libi communi consensu deputata per idem biennium consequi: hocque transacto professionem advocationis deponere, consortio videliceteorumdem Ad-

(5.Sic.l.4.supr.de sacrof.eccl.adde l.8.pr.supr.tit.prox. (6.v.l.13.vers.licentia sup.tit.prox. (7.v.l.1 §.8.sup. de off. præf. præt. Africæ. (8.v.Const.ad antec. §.1.in fin. (9.l.15.in fin.supr.tit.prox. (10.v.l.6. §.1.inf.h.t.(11.Imm: vide §.ult.Inst.de nupt.l.10.C.de natur.lib.Nov. 12.c.ult. Nov. 18.c.ult.(12.l.ult.infr.dé manum.vind.(13.l.3.supr.h.t.)

vocatorum ad triginta tantummodo viros redigendo: ita ut, si qui superflui sunt jam eidem consortio sociati, de advocationis officio minime rejiciantur: nemine alio eis adjiciendo, ne triginta viorum numerum Advocatorum exceedere consortium contingat. §. 1. Ad hæc (eos,) qui (prout statutum est) fisci patroni deposuerint officium, postea quoque non prohiberi singulos tam pro se, quam pro jugali sua, & socero, & socrus, necnon genero, & nuru, liberisque propriis, colonis, & servis ad se pertinentibus advocationis fungi officio. §. 2. Nec ædicularas eorum, metatorum onere molestari: si tamen in una tantummodo suaque domo singuli talem prærogativam sibi vindicare maluerint. §. 3. Pro sportulis præterea modum, quem notitia nobis porrecta declarat, tam pro his, quam pro colonis, & eorum servis custodiri: neminique præbere licentiam eumdem modum circa sportularum exactionem contra eos exceedendi. §. 4. Nec de cetero quemquam, antequam per statuta tempora legum eruditio noscatur inhaesse, supradicto consortio sociari. §. 5. Et filios Advocatorum, vel adhuc in tali constitutorum officio, vel eorum, qui fisci patronatum deposuerint, superstitem, vel mortuorum, extraneis ad idem officium accedentibus anteponi: eique gratis, & sine sumtibus sociari, si & ipsi (prout dispositum est) solito tempore legum doctrinam meruerint. §. 6. Ut autem his, qui fisci patroni officium adepti sunt, vel fuerint, non tantum superstibus, sed etiam morte præventis prospiciatur: tam ad heredes fisci patroni, qui semel ad talem gradum vocatus sit, solatia ejus transire, hisque servari: quam ipsos, qui fisci patronatum jam deposuerunt, vel postea deposuerint, minime cuiuslibet astus publici sollicitudinem nolentes subire compelli, nec exhibitionis, seu deductionis onere (nisi speciali auctoritate nostra) molestari: & in provincia incusandos per sententiam viri clarissimi provinciam, in qua degunt, moderantis, utpote competentis judicis, conveniri, atque litigare decernimus. Dat. Kal. Decemb. ANATOLIO, & AGAPITO coss. 508

De privilegiis patronorum fisci.

6. Imp. JUSTIN. A. Marino P. P.

Restituendæ sunt clarissimis eloquentiæ luminibus sexaginta auri libræ, quas sub imperio Zenonis divæ memoria pedaneis deputatas arbitris, necnon fidejussorum 14 vites astimantibus, tamen auferendas credit preparca posterioris subtilitas Principis, ut jam liberalitate nostri numinis, vii clarissimi fisci patroni præfatam auri summam siue fraude annis singulis consequantur, ab amplissima tua Sede pari lance in utrumque dividendam. Nam universis redditur, quod pro voto omnium priuatis indulgetur. §. 1. Sacras insuper epistolas 15, quibus approbantur vii clarissimi Tribuni Prætoriani, & Notarii, non unius tantum nomine, sed alterius quoque utrius præstandas perspicimus, siue suos filios, siue alios quosdam duxerint illustrandos. §. 2. Ad Hæc altiore beneficio codicillos, quibus illustris honoratur dignitas, consequantur: quos unius solum nomine eiusdem viris facundissimis daturos nos pollicemur, profuturos scilicet alteri 16 eorum altero concedente: seu qui ex provinciis suis, vel ex amicis voluerint, in provinciis tamen degentibus. §. 3. Licentiam eis præterea facimus binos homines singulis annis itidem offerendi, nostram adoraturos purpuram statutis inferendos præsentialibus domesticis, unum equitum, alterum scholæ peditum, in vacantem eorum locum, qui diem functi sunt: nullo, dum supererunt, de militia 17 venundanda pacto cum eis interposito, quorum ejusmodi conventiones interfunt: ita tamen, ut iidem viri facundissimi, cum offerendos eosdem crediderint homines, bina solidorum pro singulis millia, nihilque amplius, soverint dependenda viris magnificis Comitibus dicatissimorum domesticorum: id est, equitum quidem pro eo, qui inter equites meritus est: perditum autem pro eo, qui inter pedites inserendus est: solitis videlicet statim stipendiis, necnon etiam ceteris solatiis iisdem tyronibus deputandis siue quolibet alio dispendio. §. 4. Aliis etiam privilegiis potiantur, quæ diversis temporibus consecuti sunt, siue per Augustos apices, siue per dispositiones, & sententias Amplissime tuae Sedis: nam qui nobis digni judicati sunt, hi multo magis in anterioribus quoque sunt adjuvandi. Dat. Kal. Decemb. Constantinop. ipso A. & EUTHERICO coss. 519.

(14.v.l.9.l.10.prff qui satisf cog.l.7. §.3 ff. de minor.l.ult. ff. a quib. appell. (15.l.4.supr.h.t. (16.sic.l.1.supr.de divers.rescript. (17.v.l. ult.infr.de pignorib.l.5.infr qui milit. poff.

De numero advocatorum. 1. De temporis ordine servando. 2. Ubi degendum. 3. Sanctio. 4. De sexcentis aureis. 5. De privilegiis olim indulitis. 6. De sportulis, & sumtibus litis.

7. Idem A. Theodoro P. P.

Per hanc legem decernimus, ne, antequam in octoginta tantum virorum numerum, fori tui Culminis Togatorum collegium deductum fuerit, aspirare quis qualibet arte concedatur, aut possit: nisi vel eorum filii, qui triginta priorum obtinent numerum, facundia studiis erudit, gratis & videlicet, & sine ullo suffragio, aut fortasse exteri non ultra duos per annos singulos facundia, & ipsi conspicui, taxati fuerint: nullo deinceps, postquam in octoginta virorum numerum redacti fuerint, superare qualibet rursus ambitione, vel astutia quantitatem ausuro. §. 1. Interdicenda quoque cunctis licentia prævertendi progressus seriem 19, quam ipsius temporis ordo suppeditat: & ut in mercatorum contractibus, loca permittandi: & adhuc tyrones jam interesse veteribus. §. 2. Hoc etiam pronunciandum censemus, ne quis ex his in aliis degat regionibus, relata observatione glorifica tuæ Sedis. Noverint etenim, qui, post nomen impetratum patroni litium, ultra trium annorum spatum ex sacraffissima hac urbe morandum duxerint, nec nuncupationem Togati, nec privilegia virorum hujusmodi concedenda sibi: ut ne repetitis ex industria prædicta Sedis auctoritatibus protrahantur, aut multiplicentur peregrinationis excursus. §. 3. Quorum omnium si quid vel minimum quocumque tempore fuerit violatum: viginti primates ejusdem ordinis, & qui pro tempore sollicitudinem ab actis in amplitudinis tuæ gerent officio, adjutores etiam eorum denis singuli libris auri ferientur, quod adversus Imperialia consulta Serenitatis nostræ tendentibus non statim objecerint intercessionem legis præsentis, aut non restiterint, & omnino non prohibuerint, ne quid tentaretur contrarium, cum nec in administratores sublimissimæ tuæ Sedis, si non intente custodierint disposita salutaria, &, ut non temerentur, prospexerint, poena deerit decem auri libratum. §. 4. Sexcenti autem aurei, quibus pro tempore fisci patronis fori tuæ Celsitudinis, ad exemplum priorum temporum ex arca tui judicii consulatur: ne post de cursum celerem advocationis, & labores gloriose egeni exeant: non (ut s̄epe contingit) incerto die præstentur, sed cum (ad) medium iter pervenerint patrocinii rerum fiscalium: id est, Kalendas octobribus per annos singulos sine cunctatione solventur. §. 5. Quidquid insuper privilegiorum retro Principum sacris affatibus, vel auctoritate tribunalis, cuius interest, huic eidem ordini datum ostenditur, inviolatum servari. §. 6. Cumque lite quisquam eorum pulsatus fuerit, seu civilis causa certamine, aut criminalis questionis obtenuit, hic, vel in provinciis: cum per concessum tempus eorum adesse quemquam evenit, nullas executores sportulas adsequi; nec qui controversiis movendis inserviunt, aut excipiendo, seu præparando, vel officio quilibet alio, quocumque nomine sumtum exigendum censemus. Dat. Id. Február. *Constantinop. JUSTINO A. 11. & OPILIONE coss. 524.*